in fronte constituti sunt ut adversus Turcorum acies, quae

illis vicinae erant, flxae etimpenetrabiles facie ad faciem obstantes,

eos oppugnarent. Deinde singulae acies christianorum usque-

quaque a dextris et sinistris positae singulis gentilium aciebus

obstabant, saepius eos in l'ngam rémittentes et saepius adversus

eos bellum itérantes. Sed Turci, callidi et proelio docti, post ali-

quantulum fugae subito frena reiicientes ac sagittarum grandine

remordentes, gravi vulnere tam homines quam quos perime-

bant » Chap. xvi : « ... Ula Longobardorum adunatio cum

ducibus et principibus suis in fugam usque in tentoria remissa

est. Conradus , cum sua acie, irrupit Turcos expugnans et dissi-

pans a prima hora diei usque post meridiem. Tum tandem victus

fugam arripuit cum manu diu famé macerata... et ipse in tentoria

reversus est. Stephanus cum Burgundionibus vehementer

hostes expugnabat; sed ad ultimum. .. simili fuga ad tentoria

repëdavit. Stephanus Blesensis respiciens omnia tam Longobardis

quam Gallis verti in malum, cum omnibus Francigenis. . . bellum

committere usque ad vesperum non abstinuit. Tandem victus et

attritus simili fuga qua et socii in castra relatus est. Ceciderunt

in eius acie viri illustrissimi Baldewinus de Grantpreit, Dudo de

Claromonte, Wigbertus de monte Lauduni,.. et plurimi potentes

ac primi exercitus, quorum nomina omnia scire et investigare

nequimus. Cornes vero Raymundus cum militibus imperatoris,

Turcopolis, et suis provincialibus cuneis socios revelare in eodem

certamine festinans, multos Turcos repente prostravit... donec

tota manus Turcopolorum exterrita et fuga dilapsa ad loca taber-

naculorum divertit... »Ch. xvn: « Videns cornes fugam Turcopolo

rum . . . versus montana et per angusta loca declinans in summitate

cuiusdam praecelsi silicis ascensu difflcili astitit cum x tantum

sociis, de quo Turcis insequentibus resistere cum suis conabatur...

Stephanus cornes ducentis sociis in lorica et galea readunatis

Raymundum ab invasione Turcorum liberare festinans, Turcis

fugatis, qui eum insecuti fuerant... comitem salvum... ad tentoria

reduxit... Eadem nocte,.... primo noctis facto silencio, idem cornes

452 REVUE DE I. 'ORIENT LATIN

Raymundus cum omnibus suis... fugam iniit, ac. .. iter per montana

et in via loca accelerans ad castellum imperatoiïs, Pulveral nomine,

venisse perhibetur. » — Cliap. xvm : « Igitur hac illius l'uga co-

gnita..., universos tantusmetusinvasit, ut nec unusde principibus

remaneret, sed omnes vitae dillidentes diffugium maturarent,

magni et parvi, nubiles et ignobiles, usque ad Synoplum, impera-

toris praesidium. » — Orderic Vital, éd. Le Prévost, [V, 126 :

« Cumque Chr^tiani per aspera loca et periculosa ttumina, devias-

que silvas pertransissent et post m hebdomadas vix ad urbem

Gandras pervenissent, ibique post multos labores aliquandiu

requiescere decrevissent, ecce multitudo paganorum, ut arena

maris innumerabilis, occurrit et imparatos nimiumque pluribus

angustiis fessos provocavit... Christian; autem famé et siti aliisque

iniuriis fatigati, ut bello perurgeri coeperunt... armati processe-

runt, animisque resumptis et viribus, acies suas ordinaverunt et

per v dies in nomine Domini viriliter pugnaverunt. Ibi, ut veraees

peregrini ferunt,.... d milia paganorum terribiliter impetierunt.

Ex utraque parte acerrime pugnatum est, et multorum milium

occisio facta est. Curaque Turei quinlo die phalangas suas defecisse

vidissent..., sequenti nocte ad fugiendum a l'acie hostium parati

essent. Ignorantes autem Cbristiani Turcorum defectionem, pro

dolor! ipsi dei'ecerunt, et incipienU; nocte Raimundus cornes cum

Turcopolis Augusti et provincialibus suis terga verterunt et furtira

ftigere coeperunt... Pictavensisdux et Ulesensis Stephanus aliique

proceres cum suis agminibus, postquam pei fidorum fugam conso-

dalium cognoverunt, ipsi quoque mentis inopia territi per diversa

fugere moliti sunt. Turci... comperientes quod Franci fugiebant...

armis hostes inseeuti sunt et multa milia trucidaverunt. Quosdam

vero, qui (lore iuventutis vernabant, in captivitatem abduxerunt.

Pêne quadringenta milia Christianorum corporaliter interierant. »

— Fouclier de Chartres \Hist. occid. d. crois., III, 398 A) : « Cum

Francorum exercitus ingens Jherusalem tenderet, aderant in illa

multitudine simul Guillelmus, Pictavensium cornes, et Stephanus,

cornes Blesensis, qui ab Antiochia disce^serat. Cum his etiam Hugo

Magnus erat qui, post Antiochiam captam, inGallias repedaverat.

Aderatque cum his Raimundus, couies Provincialium, qui apud

Constantinopolira moratus erat postquam de Jherusalem hucusque

regressus fuerat. Aderat quoque Stephanus, Burgundiae cornes

nobilis, adiecto populo innumero de equitibus et pedilibus exercitu

bipartito. His in Romaniae finibus obstitit Soliman Turcus, cui iam

diu Franci iN'ieaeam urbem abstulerant. Sed detrimenti sui non

immemor, cum multitudine Turcorum magna exercitum Franco

rum infeliciter dispersit et confudit et totum ferme ad intcrltum

advexit. Sed quia. Domino providente, catervalim per plures